Car me vey trop en anys avant empes,

Duptant quem fos en mal per alcuns pres

Perqué men cali, que pus non chantarla.

Dominus Rex mandavit

fiiihi Guillermo Oliverii.

VERSOS DEL MISMO REY

Á SU HIJO D. JUAN, QUEJÁNDOSE DE LA MALA ELECCIÓN DE ESPOSA.

Mon car fill, per Sent Anthoni!

Vos juram quets mal consellat,

Com laxats tal matrimoni

En queus dan un bon regnat,

E quen haiats altre fermat

En imfern ab lo dimoni.

¡Si en breu quius nanganat!....

Qui ben crex son patrimoni

Es nest mont per tuyt presat.

Axi ho dits Apolloni

Largament en un dictat,

On ho á ben declarat;

E li fa gran testimoni

Alexandre, en veritat.
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No volg esser murellat,

¡Peí valent de Sent Celoni!

¿Quen prodés tal heratat?....

Rex Petrus.

IX (Cap. XXXVII).

ACTA

LEVANTADA POR LOS EMBAJADORES QUE PASARON Á VER AL REY

D. MARTÍN LA VÍSPERA DE SU MUERTE.

Pateat universis quod die veneris qua computabatur xxx^

madii anno á nativitate Domini m.^ cccc.° décimo circa

undecimam horam noctis dicti diei, existente coram sere-

nissimo domino domino Martino Dei gratia rege Aragonum,

Sicilie, Valentie, Majorice, Sardinie et Corcice, comité

Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie, ac etiam co-

mité Rossilionis et Ceritanie, Ferrario de Gualbis, conci-

liario hoc anno ac cive Barchinonse, ad suscripta ut dixit

per curiam generalem quam dictus dominus rex de presen-

ti catalanis celebrat in civitate predicta simul cum aliis de

dicta curia ibidem cum eo presentibus electo in presentia

mei Raymundi de Cumbis prothonotarii dicti domini regis

et notarii subscripti ac testium subscriptorum dixit coram

dicto domino rege existente in firmo in suo tamen sensu

cum loquela in quadam camera monasterii Vallisdomicelle

vocata de la Abbadesa haec verba vel similia in effectu.

—

<(Sen3^or, nosaltres elets per la cort de Cathalunya som ací

))davant la vostra majestad humilment supplicantvos queus

))placie fer dues coses les quals son e redunden en sobira-

))na utilitat de la cosa pública de tots vostres regnes é te-

))rres. La primera quels vullats exortar de haver entre sí

wamor, pau é concordia per 90 que Deus los vulla en tot be

«conservar. La segona queus placia de present manar á

)>tots los dits regnes é terres vostres que per tots lurs po-

»ders é forges facem per tal forma é manera que la succes-

»sió del dits vostres regnes é terres apres obte vostre per-
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Bvingue á aquell que per justicia deurá pervenir com 3.q6